
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 
UFFICIO EDIFICI STORICI  

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2343 
 

in data 23/10/2023 
 
Oggetto: CUP G33J18000020004 - CIG ZD93CB5A25 - POR FESR 2014-2020 
ASSE VI ASTI: VINO E CULTURA. SCHEDA PIANO OPP 540 - AMPLIAMENTO 
MUSEO DI S. ANASTASIO CON CREAZIONE SEZIONE ARCHEOLOGICA - 
LAVORI PER SOSTITUZIONE COMBINATORE TELEFONICO IMPIANTO 
ANTINTRUSIONE DEPOSITO REPERTI ARCHEOLOGICI - AFFIDAMENTO AI 
SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA A) DEL D.LGS 36/2023 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  841/5  2023  
 
 

                                                       Proposta nr. 2833 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

OGGETTO: CUP G33J18000020004 - CIG ZD93CB5A25 - POR FESR 2014-2020 ASSE 
VI ASTI: VINO E CULTURA. SCHEDA PIANO OPP 540 - AMPLIAMENTO MUSEO DI S. 
ANASTASIO CON CREAZIONE SEZIONE ARCHEOLOGICA - LAVORI PER 
SOSTITUZIONE COMBINATORE TELEFONICO IMPIANTO ANTINTRUSIONE 
DEPOSITO REPERTI ARCHEOLOGICI - AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 50 
COMMA 1 LETTERA A) del D.Lgs 36/2023. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 13/12/2022, con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023/2024/2025; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 530 del 29/12/2022 con cui è stato 
approvato il PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2023/2024/2025; 

- l’autorizzazione al trasferimento dei beni archeologici rilasciata dalla Soprintendenza 
Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le province di Alessandria Asti e Cuneo, P.G. 
n° 100367 del 10.08/2023, dove viene ribadito, tra l’altro, che “i beni archeologici 
devono essere riposti in locali con adeguate condizioni di sicurezza e 
conservazione…” 

 
Vista la Determina Dirigenziale n. 1901 del 06/09/2023 con la quale si autorizzavano i 
lavori alla ditta SECURSAT srl per lo spostamento dell’impianto antintrusione dal deposito 
reperti archeologici di Palazzo Civico al deposito del Museo di Sant’Anastasio; 

Dato atto che è necessario affidare il lavoro di sostituzione dell’attuale sistema di 
sicurezza presenti al Museo di Sant’Anastasio  dotando il deposito di specifico impianto 
antifurto per consentire lo stoccaggio sicuro dei reperti archeologici ora conservati presso 
Palazzo Mazzetti, che sono oggetto del nuovo allestimento e che non necessitano di 
restauro; 

Constatato che, durante l’ esecuzione di detti lavori, è stato valutato necessario la 
sostituzione del combinatore telefonico GSM dell’impianto antintrusione con modello 
DIGIVOX GSM 4in 3out, per un miglior inserimento all’ attuale impianto presso Il museo 
Sant’ Anastasio; 

Appurato che la ditta SECURSAT Srl, sede legale Asti, Piazza Alfieri, 61 - società che si 
occupa della sicurezza e videosorveglianza dei siti museali concessi in gestione dal 
Comune di Asti alla Fondazione Asti Musei - si è resa disponibile a sostituire il 
combinatore telefonico GSM guasto con modello DIGIVOX GSM 4in 3out in box metallico 
con batteria tampone e prove di funzionamento e collaudo come da preventivo 23291-0, 
Prot. Gen. n. 118425 del 29/09/2023 per un totale di € 150,00 + IVA, allegato alla presente 
(all. A); 

 



  

Dato atto che ai sensi dell’art. 62 comma 1 del D.Lgs 36/2023 non è necessaria 
qualificazione per procedere ad affidamenti diretti; 

Ritenuto che il predetto preventivo sia congruo e coerente con le esigenze del Comune;  

Considerato che non sussiste l’obbligo di procedere all’acquisto mediante il mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (ME.P.A.), poiché il valore del contratto da 
affidare è inferiore ad € 5.000,00 (art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 
296, così come modificato dell’art 1 comma 130 della Legge 145 del 30 dicembre 2018 ); 

Precisato che gli interventi di cui trattasi si svolgeranno alle condizioni di cui all’allegato 
preventivo (all. A); 
 
Dato atto che la spesa complessiva di € 183,00 (IVA 22% inclusa) è da finanziarsi alla 
scheda 540 – MUSEO SANT’ANASTASIO - Capitolo 33720208 CDR 20111 CDC 6226, 
Impegno 841/5/2023 - Bilancio 2023 – Somme non ammissibili al finanziamento POR-
FESR - Finanziamento Entrate; 
 
Dato atto che non occorre redigere il documento unico di valutazione dei rischi da 
interferenze (DUVRI), di cui all’art. 26, comma 3, D.Lgs. 81/2008, poiché l’intervento si 
svolgerà in locali dove non sono presenti dipendenti comunali; 

Dato atto che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG ZD93CB5A25; 

Dato atto che in accordo con quanto previsto dall’art. D.Lgs 36/2023 è stata acquisita 
dall’operatore economico SECURSAT Srl apposita dichiarazione che attesti il possesso 
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti (DGUE), conservata agli atti 
dell’ufficio, ai fini di successivo controllo a campione; 

Precisato che: 
- l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 

www.comune.asti.it sezione Amministrazione Trasparente, così come richiesto dal 
D.lgs 33/13; 

- ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs 36/2023, il contratto verrà stipulato mediante 
lettera commerciale sottoscritta digitalmente dal Dirigente del Settore LL.PP. ed 
Edilizia Pubblica; 

 
Preso atto che il Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 del D.Lgs 36/2023 è il 
sottoscritto ing. Paolo Carantoni Dirigente del Settore LL.PP. ed Edilizia Pubblica; 
 
Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 bis della 
Legge 241/1990, all’art. 16 del D.Lgs 36/2023, agli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 
e all’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti; 

 



  

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 
147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 
trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli 
artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente 
determinazione è trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
spesa.  
 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 
DETERMINA 

 

1) di approvare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, l’affidamento, ai 
sensi dell'art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs 36/2023 dei lavori per la sostituzione del  
combinatore telefonico GSM guasto con modello DIGIVOX GSM 4in 3out in box 
metallico con batteria tampone e prove di funzionamento e collaudo come da 
preventivo 23291-0, all’operatore economico SECURSAT Srl – con sede legale in 
Piazza Alfieri, 61 Asti, P.IVA e Codice fiscale 01534990054 per la spesa complessiva 
di €. 150,00 (IVA esclusa), alle condizioni e modalità di cui all’allegato preventivo, che 
costituisce parte integrante del presente atto Prot. Gen. n. 118425 del 29/09/2023 per 
un totale di € 183,00 (IVA inclusa), allegato alla presente (all. A); 
 

2) di impegnare la spesa complessiva per il lavoro in oggetto pari a € 183,00 (IVA inclusa) 
sul CDC 6226 CDR 20111 capitolo 33720208 – Impegno 841/5/2023 - Bilancio 2023, 
Somme non ammissibili al finanziamento POR-FESR  - Finanziamento Entrate - come 
dal visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal Dirigente 
del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi che costituisce parte integrante della presente 
determinazione; 

 

3) di precisare che l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come specificato in 
premessa. 

 

4) di prendere atto che il Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 del D.Lgs 
36/2023 è il sottoscritto ing. Paolo Carantoni, Dirigente del Settore LL.PP. ed Edilizia 
Pubblica. 

 

5) di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 
della legge 241/1990, dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023, degli artt. 6 comma 2 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti. 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO in data 18/10/2023



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.2833 del 04/10/2023

20/10/2023Data: Importo: 183,00

Oggetto: AFF. SECURSAT CIG ZD93CB5A25 - POR FESR 2014-2020 ASSE VI ASTI: VINO E CULTURA. SC. 540/22 - AMPLIAMENTO
MUSEO DI S. ANASTASIO CON CREAZIONE SEZIONE ARCHEOLOGICA - LAVORI PER SOSTITUZIONE COMBINATORE
TELEFONICO IMPIANTO ANTINTRUSIONE-FIN. ENTRATE

Bilancio
Anno: 2023

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         1 - Valorizzazione dei beni di interesse storico.
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 14.846,60

14.663,60

183,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 33720208

Oggetto: RISTRUTTURAZIONE MONUMENTI ED EDIFICI STORICI

Progetto:

20111 - RISTRUTTURAZIONE MONUMENTI ED EDIFICI  STORICI

6226 - EDIFICI STORICI E MONUMENTALIResp. servizio:

2023 841/5Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 841/5:

Resp. spesa:

0056080 - SECURS@T S.R.L.Beneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.01.09.018 - Musei, teatri e biblioteche

Impegno: 2023 841/0 Data: 03/02/2023 Importo: 14.846,60

Importo impegno:

Finanziato con : 101-ENTRATE PATRIMONIALI CAP. 8900100 183,00 €  -

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 20/10/2023

ZD93CB5A25C.I.G.:

C.U.P.: G33J18000020004

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.018 Musei, teatri e biblioteche

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 23/10/2023


